S. Pier Damiani scorge nei Santi gli avvocati che ci difendono dalla giusta ira di Dio, i consiglieri del nostro Re che volentieri ci accordano la loro protezione (6). S. Bruno di Chartres (7) e S. Anselmo (8) ripetono lo stesso insegnamento. Udeberto Lavardin (1056-

(1) Sermo 280, 6, 6; PL. 38, 1283: «Non nobis parnm videatur quod eius corporis membra sumus, cuius et illi (Martyres), quibus aequiparari non possumus ... Gloria capiti, unde consulitur et superioribus manibus et infimis pedibus ... Fructus laboris ... illorum etiam nos sumus. Miramur eos, miserantur nos. Gratulamur eis, precantur pro nobis ... Omnes tamen eidem Domino paremus, eundem magistrum sequimur, eundem principem comitamur, eidem capiti subiungimur, ad eandem Ierusalcm tendimus, eandem sectamur caritatem, eandem amplectimur unitatem».

(2) Sermo 286, 4, 3: «Quasi semine sanguinis impleta est Martyribus terra, et de illo semine seges surrexit Ecclesiae».

(3) Sermo 273, 7, 7: «In recitatione ad altare Christi loco meliore recitantur; non tamen pro Christo adorantur».

(4) Sermo 297, 2, 3; PL. 38, 1360: «Unde, quod nornt fideles, distincti a defunctis loco suo martyres recitantur; nec pro eis oratur, sed eorum orationibus Ecclesia commendatur».

(5) De Divinis Officiis, 40; PL. 101, 1259.

(6) Sermo 55; PL. 144, 815.

(7) Expositio in Ps., 124; PL. 152, 1324.

(8) Oratio, 46-61; PL. 158, 942-968 (alla Vergine); Oratio, 62; PL. 158, 967-968 (all'Angelo custode); Oratio, 63-75; PL. 158, 969-1016 (ai Santi).

307

1133) (1), in una sua lettera, svolge con ampiezza e vivacità le prove che attestano l'intercessione dei Beati. Scrive: «Poiché, secondo la testimonianza di Gregorio, nulla v'è all'esterno che sia ignorato dalle anime dei Santi, che conoscono Colui che sa tutto, chi potrà affermare che essi amano il prossimo, quando ne ascoltino le suppliche e mai le esaudiscano? Quando sanno che si bussa alla porta e trascurino di aprire o non sappiano aprire? Quando vedono le angosce e chiudano il cuore? Che carità hanno coloro ai quali i gemiti degli afflitti non strappano alcun dispiacere, nessun momento di commozione, essi che fra tutte le altre supplicazioni rivendicano per sé il primato d'impetrazione? Poiché manca loro l'amore del prossimo, manca anche l'amore di Dio; invero Dio non può essere amato senza il prossimo, né il prossimo senza Dio ... T'accorgi già abbastanza, se non erro, quanto la tua dottrina sia fuori strada, quale acqua sì inquinata tu beva, sognando di distruggere la carità laddove la carità giammai vien meno e dove si gode per i peccatori convertiti... Ravvediti dunque, e se non trovi in te peccato, per cui sia necessario pregare i Santi che preghino per te, non insultare noi che supplichiamo i Santi affinché intercedano per noi» (2).

S. Bernardo, nei suoi Sermoni, è un invito assertore dell'intercessione dei Santi. Li chiama nostri mediatori (3), assicura che si ricordano di noi e che ci difendono nell'estremo giudizio (4). La loro supplica in nostro favore è potente e assai desiderabile, perché essi ci ottengono anche quello a cui non avremmo nessun diritto e nessuna capacità (5).

(1) Enciclopedia Cattolica, VI, col. 1619.

(2) Epistolae, 1. 2, epist. 23; PL. 171: «Cum enim, teste Gregorio, nihil foris sit quod ignorent anima e sanctorum, qua e scientem omnia sciunt, quis dicet ab eis proximum diligi, qui proximi clamores audiunt et nunquam exaudjunt? pulsari sciunt et aperire despiciunt vel nesciunt? Angustias vident et viscera claudunt? Quid caritati est eis, quibus afflictorum gemitus nullam extorquent compunctionem, nullum lacrymae momentum, quae inter ceteras supplicationes principatum sibi vindicant impetrandi? Quia igitur eis deest dilectio proximi, deest et Dei; neque enim vel sine proximo Deus, vel sine Deo proximus diligi potest... Satis iam, nisi fallor, animadvertis, quo tua evagetur doctrina, quam lutulentam bibas aquam, ibi charitatem excidere somnians, ubi charitas nunquam excidit (1 Cor., 13, 8), ubi gaudium est pro peccatoribus conversis (Luc., 15, 10) ... Resipisce igitur, et si peccatum non invenis apud te, quo necesse sit orare sanctos, ut orent pro te, noli insultare nobis orantibus, ut orent sancti pro nobis».

(3) In Natali S. Victoris, s. 2, 1; PL. 183, 374.

(4) Officium S. Victoris, ad Nonam; PL. 183, 780.

(5) In festo Omnium Sanctorum, s. 5, 10; PL. 183, 480: «Summopere nobis desideranda sunt suffragia quoque sanctorum; ut quod possibilitas non obtinet, eorum nobis intercessione donetur».

308

Dobbiamo gioire, perché i Santi ci proteggono con i loro meriti, ci istruiscono con i loro esempi e ci rassicurano con i loro miracoli (1).

S. Bernardo non si limita però ad esporre il fatto dell'intercessione, ma si sforza anche di penetrarne i motivi. Quello fondamentale è la carità. Se i Santi già su questa terra erano così solleciti del bene altrui, quanto più lo saranno nei cieli, dove, aderendo con tutte le energie del loro spirito al supremo amore, che è Dio, possiedono anche una maggiore grazia e carità nei nostri confronti (2).

Egli afferma: «Chi aderisce a Dio è uno spirito e tutto quanto viene cambiato in un certo divino affetto; né può più sentire e gustare se non Dio e ciò che Dio sente e gusta, poiché è ripieno della Divinità. Ma Dio è amore; e quanto più uno è unito a Dio, tanto più è ripieno di carità. Senza dubbio Dio è impassibile, ma non è senza compassione Egli, cui è proprio aver sempre pietà e perdonare. Anche tu [si rivolge

al fratello Gerardo defunto], dunque, devi essere misericordioso, poiché, pur non essendo più affatto misero, tu aderisci al Misericordioso. Tu che non soffri più, sei compassionevole. Il tuo affetto perciò non è diminuito, ma resta immutato; né per il fatto che ti sei rivestito di Dio, ti sei spogliato della cura di noi: anch'Egli infatti ha cura di noi. Hai allontanato ciò che è infermità, non ciò che è pietà. La carità non viene mai meno: non dimenticarti mai di me» (3).

I Santi quindi possono intercedere per noi, perché sono più vicini a Dio e sono più intimamente avvolti dall'alone di carità fraterna che da Dio emana e che in Dio ha il suo fondamento. La gloria di cui essi sono circondati, non impedisce loro di conoscere a fondo le

(1) In Transitu S. Malachiae, sermo 2, 5; PL. 183, 488; In Festo Omnium SS. B. 2, 1; PL. 183, 463: «Eorum intercessione iuветur infirmitas nostra, consideratione beatitudinis excitetur negligentia nostra, ignorantia proprie nostra ipsorum erudiatur exemplis».

(2.) In obitu D. Humberti, 7; PL. 183, 518: «Si... tantae caritatis erat, dum esset nobiscum, ut omnia quae ad corpoream necessitatem spectent, libentius mihi quam sibi cederet, quanto magis nunc, cum ille summae caritati, quae Deus est, inhaeret, maiorem habet in me gratiam et caritatem».

(3) In Cant., s. 26, 5; P L. 183, 906: «Qui adhaeret et Deo unus spiritus est (1 Cor., 6, 17), et in divinum quendam totus immutatur affectum; nec potest iam sentire aut sapere nisi Deum et quod sentit et sapit Deus, plenus Deo. Deus autem caritas est, et quanto quis coniunctior Deo, tanto pleni or caritate. Porro impassibilis est Deus, sed non incompassibilis, cui Proprium est misereri semper et parcere. Ergo et te necesse est misericordem esse, qui inhaeres misericordi, quamvis iam minime miser sis; et qui non pateris, compateris tamen. Affectus proinde tuus non est imminutus sed immutatus; nec quoniam Deum induisti, nostri cura te exuisti: et ipsi enim cura est de nobis. Quod infirmum est abiecisti, sed non quod pium. Caritas denique nunquam excidit (1 Cor., 13, 8): non oblivisceris me in finem».

309

nostre miserie, ma ne aumenta anzi l'amore misericordioso (1): essi infatti sono stati come noi e hanno provato al par di noi i nostri dolori (2).

Entrando in Cielo, cambiano lo stato, ma non smarriscono le buone virtù che possedevano nel mondo; avviene realmente una trasformazione, ma in meglio.

«Siede il soldato veterano [S. Vittore], quieto per la dolcezza e sicurezza dovutagli; sicuro per sé, ma sollecito di noi. Difatti egli non si è spogliato delle viscere di pietà nello stesso tempo che abbandonò il peso della carne; né indossò la stola della gloria, in maniera da rivestire insieme la dimenticanza della nostra miseria e della sua stessa misericordia. Non è la terra della dimenticanza quella in cui abita l'anima di Vittore, non è la terra del lavoro, cosicché sia occupato in essa, non è neppure la terra, ma il cielo. Forse che l'abitazione celeste rende insensibili le anime cui accorda l'ingresso? o le priva della memoria, o le spoglia della pietà? Fratelli, l'ampiezza dei cieli non restringe, ma dilata i cuori, non intontisce, ma rasserena le menti; non impiccolisce, ma allarga gli affetti. Nella luce di Dio la memoria non diviene più oscura, ma più limpida; nella luce di Dio s'impara ciò che non si sa, e non già si dimentica ciò che si sa» (3).

Subito dopo la morte di S. Bernardo, Pietro Cellense scrive ad un vescovo, ripetendo lo stesso ragionamento: «Mi meraviglio che voi abbiate scritto che siete stato privato del patrocinio del santo padre nostro Bernardo, dal momento che la sua santa anima sciolta dai vincoli della mortalità e non della carità, della corruzione e non della compassione, della necessità e non della volontà, più liberamente si

(1) In Vigilia SS. Petri et Pauli, sermo 2; PL. 183, 404: «Qui potens in terra fuit, potentior est in coelis ante faciem Domini Dei sui. Si enim dum hic viveret, misertus est peccatoribus et oravit pro eis, nunc tanto amplius, quanto verius agnoscit miseras nostras, orat pro nobis Patrem: qui a beata illa patria caritatem eius non immutavit, sed augmentavit».

(2) In Natali S. Victoris, sermo 2, 3; PL. 183, 375: «Discurrunt Angeli et succurrunt hominibus, et qui ex nobis sunt [i Santi] nesciunt nos, nec norunt iam compati in quibus passi sunt et ipsi? Qui dolores nesciunt, sentiunt tamen nostros».

(3) In Natali S. Victoris, sermo 2, 3; PL. 183, 374-375: «Sedet veteranus miles, debita iam suavitate et securitate quietus; securus quidem sibi, sed nostri sollicitus. Non enim cum putredine carnis simul se exuit visceribus pietatis; nec sibi sic induit stolam gloriae, ut nostrae pariter miseriae suaeque ipsius misericordiae oblivionem indueret. Non est terra oblivionis, quam anima Victoris inhabitat, non terra laboris,

ut occupetur in ea, non denique terra, sed coelum est. Nunquid coelestis habitatio animas quas admittit indurat, aut memoria privat aut spoliat pietate? Fratres! latitudo coeli dilatat corda, non arctat; exhilarat mentes, non alienat; affectiones non contrahit, sed extendit. In lumine Dei serenatur memoria, non obscuratur: in lumine Dei discitur quod nescitur, non quod scitur dediscitur».

310

rivolge ora al misericordiosissimo Creatore per le necessità del suo popolo. Non mi accada mai di diffidare della sua grazia e di disperare delle sue preghiere» (1).

Il pensiero di S. Bernardo è dunque limpidissimo: i Santi possono aiutarci, perché nella luce divina conoscono le nostre miserie, perché nell'amore di Dio la loro carità s'espande con maggior vigore; essi intercedono per noi perché conoscono per esperienza le nostre difficoltà e perché la loro stretta unione con Dio le pone in una condizione del tutto privilegiata.

Pier Lombardo inserisce nelle sue Sentenze la tesi riguardante l'intercessione dei Santi (2). Per cui tutti i commentatori dei suoi libri necessariamente ne parleranno. Ci basti accennare a S. Alberto Magno, a S. Bonaventura e a S. Tommaso.